Prima forma cautionis que videtur a comite requirenda hec est.

35 Prefigetur ei tempus triennii vel quadriennii vel ad plus quinquennii ultra quod  
nequeat tenere senatum; et dabit suas patentes litteras et promittet sub penis infras-  
criptis quod ultra tempus de quo cum eo conventum fuerit non tenebit senatum  
nec se de eo quoquomodo per se vel per alium intromittet et quod, si infra illud  
tempus de quo conventum fuerit regnum Sicilie totum vel majorem partem ejus cui  
40 minor non possit resistere acquisierit, ad mandatum romani pontificis qui pro tem-  
pore fuerit senatum dimittet omnino, ex tunc per se vel per alium non resumpturus  
eundem; et hec omnia et singula se firmiter ac fideliter servaturum firmabit proprio  
juramento.

Quod si contra premissa vel aliquid de premissis venerit vel fecerit, preter rea-  
tum perjurii idem comes excommunicationis et terra sua ubilibet constituta inter-  
45 dicti incurrant sententias eo ipso; quas sententias si per mensem sustinuerit, eo  
ipso cadat a jure senatus; et si postea de facto senatum tenere contenderit seu per  
se vel per alium de ejus regimine seu quoquomodo intromiserit, cadat eo ipso ab  
omni jure sibi quesito in regno Sicilie.

Secunda forma hec est.

50 Promittat comes quod bona fide dabit operam ut Romanis non juret regere  
Urbem ad vitam sed quandiu sibi placuerit tenere senatum; quod si obtinere hoc  
poterit, juret comes quod non tenebit senatum ultra quinquennium seu ultra illud  
tempus citra quinquennium de quo conventum fuerit inter ipsum et dictum cardi-  
nalem et quod, si infra illud tempus de quo conventum fuerit regnum Sicilie totum  
55 vel majorem ejus partem cui minor non possit resistere acquisierit, ad mandatum  
romani pontificis qui fuerit pro tempore dimittet senatum omnino, extunc per se  
vel per alium non retenturus eundem.

l'affaire du même Royaume, qu'il procède pour chacune des deux affaires selon les indications données ci-dessous. Les deux voies ou formules proposées audit comte au sujet du sénat sont celles que nous vous avons lues précédemment et dont nous donnons de nouveau la teneur. 35

La première formule de garantie qui paraît devoir être requise du comte est la suivante.

Il lui sera fixé un délai de trois, quatre ou cinq ans au plus, au-delà duquel il ne pourra conserver le sénat ; et il donnera des lettres patentes et promettra, sous les peines ci-dessous indiquées, de ne pas garder le sénat au-delà du terme dont il aura été convenu avec lui et de ne s'y ingérer en aucune manière, en personne ou par l'intermédiaire d'un autre, et d'abandonner entièrement le sénat sur l'ordre du pontife romain alors en charge, sans le reprendre par la suite en personne ou par l'intermédiaire d'un autre, si pendant cette période dont il aura été convenu avec lui il prend possession du royaume de Sicile dans sa totalité ou en une majeure partie à laquelle la partie restante ne puisse résister ; et il s'engagera à respecter fermement et fidèlement toutes et chacune de ces choses par un serment personnel. 40 45

Et s'il allait à l'encontre des choses susdites ou de l'une des choses susdites ou y contrevenait, outre l'imputation de parjure, le même comte encourrait par là même une sentence d'excommunication et ses terres, où qu'elles soient, une sentence d'interdit ; et s'il endurait ces sentences durant un mois, il serait par là-même déchu de ses droits sur le sénat ; et s'il prétendait ensuite détenir le sénat de fait ou s'ingérer en quelque manière dans son gouvernement, en personne ou par l'intermédiaire d'un autre, il serait par là-même déchu de tout droit à lui acquis dans le royaume de Sicile. 50 55

La seconde formule est la suivante.

Que le comte promette qu'il s'emploiera de bonne foi à ne pas avoir à jurer aux Romains de gouverner la Ville à vie, mais aussi longtemps qu'il lui plaira de tenir le sénat ; et s'il obtient cette condition, que le comte jure qu'il ne tiendra pas le sénat plus de cinq ans ou plus de la durée, en deçà de cinq ans, dont il aura été convenu entre lui-même et ledit cardinal, en spécifiant que, si pendant cette période dont il aura été convenu il vient à prendre possession du royaume de Sicile dans sa totalité ou en une majeure partie à laquelle la partie restante ne puisse résister, il abandonnera entièrement le sénat sur l'ordre du pontife romain alors en charge, 60 65

Si autem dictus comes a populo Romano obtinere non possit quod non teneatur Urbem regere vita sua, promittet comes quod postquam concesserimus ei regnum Sicilie et ipse totum illud vel majorem partem ipsius adquisierit — vel, si forte, quod absit, illud acquirere non poterit, postquam de hoc liquido constiterit —, ipse dimittet senatum cum a nobis vel successore nostro de plano, non servata juris solempnitate, decretum fuerit quod illum debeat dimittere, adjecto expresse in eodem decreto quod senatum sine ecclesie Romane prejudicio et anime sue periculo tenere non potest et quod dictum senatum potest dimittere de jure sine offensa juramenti quod prestitit et prestabit in adventu suo Romanis; et tunc, ut dictum est, eundem senatum omnino dimittet; et hec omnia jurabit et promittet sub pena et cautionibus supradictis.

Tertio promittet quod in dimissione senatus dabit operam bona fide ut idem senatus ad ordinationem Romani pontificis et Ecclesie revertatur, cives scilicet Romanos ad hoc, sicut melius et honestius poterit, inducendo. Jurabit etiam quod dum senatum tenuerit, nichil scienter in terris Ecclesie, demaniis scilicet et feudis, in ejusdem Ecclesie prejudicium vel suorum faciet contra ipsam Ecclesiam et ecclesiasticam libertatem. Quod si ipse vel sui fecerint, id sine more dispendio revocabit; et iste cautiones omnino habeantur ad minus, et meliores, si poterunt obtineri. Si autem dictus comes predictas promissiones et cautiones facere recusaverit, idem cardinalis, dimisso regni negocio, ad Sedem apostolicam revertatur, premissa protestatione de jure Romane ecclesie in senatu; et reddat in hoc placabilem regem Francie Romanam ecclesiam excusando, cum per eam non stet quin negocium cum eodem comite modo debito consumetur.